
 

 

 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2023  -  Edição No  78 
 

 

 

 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 78/2023       12 de dezembro de 2023         2        
 

 

RETIFICAÇÕES 
 
 
Na PORTARIA Nº 111, de 23 de novembro de 2023: 
 
Onde se lê: “Lotação: Unidade Acadêmica de Direito – UAD/CCJS”;  
Leia-se: “Lotação: Unidade Acadêmica Ciências Sociais - UACS/CH.”  
 
 
Na PORTARIA Nº 112, de 23 de novembro de 2023:  
 
Onde se lê: “Lotação: Unidade Acadêmica de Direito – UAD/CCJS”;  
Leia-se: “Lotação: Unidade Acadêmica Ciências Sociais - UACS/CH”  
                         

MARIA ANGÉLICA SÁTYRO GOMES ALVES 
Reitora em Exercício 

 

 

 
PORTARIA Nº 119, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de 
adequação da Jornada de Trabalho ao Decreto n.º. 1.590, de 10 de agosto de 1995, bem como a demanda apresentada no 
Processo SEI n.º 23096.005485/2023-14 e considerando também, Parecer SEI Nº 116/2023/CLN-SRH/DIR-SRH, resolve: 
 
Art. 1º Adotar a Jornada de Trabalho de 06 (seis) horas ininterruptas para os servidores desta Universidade na forma abaixo 
descrita, conforme solicitação encaminhada pelos interessados, respaldado no parecer exarado pela Coordenação de 
Legislação e Normas da Secretaria de Recursos Humanos - CLN/SRH da UFCG e anuência da respectivo Chefe de Setor: 

 

Servidor SIAPE Lotação Processo de Solicitação 

EMMANUEL JOSE MARQUES LEANO 
Técnico Desportivo  

1117553  Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários 23096.005485/2023-14 

IVANICE RODRIGUES CABRAL 
Técnico Desportivo  

1758650  Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários 23096.005485/2023-14 

TANCREDO ANTÔNIO SOUZA NEVES 
Técnico Desportivo  

1759044  Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários 23096.005485/2023-14 

 
Art. 2º Esta portaria tornar-se-á sem efeito em relação àquele servidor que, após a emissão desta portaria, venha a ser 
relotado/removido para outras unidades/setores de trabalho da UFCG.  
 
Art. 3º Para atendimento da legislação vigente, os setores descritos nesta portaria, deverão afixar em local visível e de grande 
circulação dos usuários dos serviços, quadro, permanentemente atualizado, com escala nominal dos servidores que 
trabalhem no regime de 06 (seis) horas ininterruptas. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA ANGÉLICA SÁTYRO GOMES ALVES 
Reitora em Exercício 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 120, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Art.32, inciso XVII 
do Estatuto da UFCG (Resolução nº 05/2002 de 04 de outubro de 2002 do Conselho Universitário), e do Decreto Presidencial 
de 22 de fevereiro de 2021 (D.O.U. 23/02/2021), resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para integrarem a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar (CPPAD) da UFCG:  



 

 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 78/2023       12 de dezembro de 2023         3        
 
 

Nome Lotação Siape Ato de Designação 

ALEXANDRE KLEBER PEREIRA LIRA 
Hospital Universitário 

Alcides Carneiro - HUAC 
1566841 Portaria nº 89 de 20/09/23 

ALDAIR PORTO PEREIRA DOS SANTOS 
Hospital Universitário 

Alcides Carneiro - HUAC 
1117408 Portaria nº 89 de 20/09/23 

HELIO LOPES DA SILVEIRA 
Hospital Universitário 

Alcides Carneiro - HUAC 
1117259 Portaria nº 89 de 20/09/23 

 
Art. 2º Fica a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD) da UFCG composta com 
os seguintes membros:  

Nome Lotação Siape Ato de Designação 

CRISTIANO MEIRELES SILVA 
Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar - CPPAD 

1736856 Portaria nº 73 de 08/08/23 

MARCELO NOGUEIRA DE 
CARVALHO KOKUBUM 

Unidade Acadêmica de Ciências 
Biológicas – UACB/CSTR 

1776673 Portaria nº 73 de 08/08/23 

TOSHIYUKI NAGASHIMA 
JUNIOR 

Unidade Acadêmica de Saúde – 
UAS/CES 

1434538 Portaria nº 73 de 08/08/23 

FRANCINALVA DANTAS DE 
MEDEIROS 

Unidade Acadêmica de Saúde – 
UAS/CES 

1546544 Portaria nº 73 de 08/08/23 

OLINDINA IONA DA COSTA 
LIMA RAMOS 

Unidade Acadêmica de Direito – 
UAD/CCJS 

1657449 Portaria nº 73 de 08/08/23 

WALLACE GOMES FERREIRA DE 
SOUZA 

Unidade Acadêmica de Ciências 
Sociais - (UACIS/CDSA)  

2081790  Portaria nº 73 de 08/08/23 

DENISE XAVIER TORRES 
Unidade Acadêmica de Educação do 

Campo – UAEDUC/CDSA  
1983241  Portaria nº 86 de 12/09/23 

ALEXANDRE KLEBER PEREIRA 
LIRA 

Hospital Universitário Alcides 
Carneiro - HUAC 

1566841 Portaria nº 89 de 20/09/23 

ALDAIR PORTO PEREIRA DOS 
SANTOS 

Hospital Universitário Alcides 
Carneiro - HUAC 

1117408 Portaria nº 89 de 20/09/23 

HELIO LOPES DA SILVEIRA 
Hospital Universitário Alcides 

Carneiro - HUAC 
1117259 Portaria nº 89 de 20/09/23 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
MARIA ANGÉLICA SÁTYRO GOMES ALVES 

Reitora em Exercício 
 

 
 
 
 

 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
 

Publicado em 12 de dezembro de 2023 


